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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак желудка остается одним из самых распространенных онкологических

заболеваний во всем мире, особенно среди мужчин [25]. По данным

Международного агентства по изучению рака (International Agency for Research on

Cancer, IARC) за 2018 год, рак желудка занимает 5-е место в структуре

онкологической заболеваемости и 3-е место в структуре смертности от

онкологических заболеваний в мире [63]. В России в 2018 году было

зарегистировано 34 157 больных раком желудка, из которых 62,8% имели III–

IV стадию заболевания [16]. Несмотря на проводимое лечение, летальность на

первом году с момента установки диагноза составила 47,4% [16].

Неудовлетворительные результаты лечения рака желудка в значительной

степени связаны не только с его поздней диагностикой, но и с неправильным

стадированием на дооперационном этапе, что влечет за собой выбор неверной

тактики лечения [21]. Хирургический метод остается основным в обеспечении

радикальности лечения рака желудка [13], а системная противоопухолевая

терапия способствует улучшению прогноза резектабельных пациентов с местно-

распространенным заболеванием [5].

Стадия заболевания и радикальность выполненного оперативного

вмешательства являются основными прогностическими факторами при раке

желудка [11]. Обеспечение абластики может быть достигнуто дооперационным

планированием объема оперативного вмешательства для уменьшения развития

локорегиональных рецидивов и улучшения общей выживаемости [4; 8]. Наиболее

важным аспектом стадирования с последующим выбором оптимального подхода

к лечению конкретного пациента является качественная и достоверная

визуализация, в том числе с использованием лучевых методов диагностики [39].

Компьютерная томография с внутривенным болюсным контрастированием

рассматривается как один из основных методов оценки местного распространения

опухолевого процесса и исключения отдаленных метастазов [185].
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Патоморфологическая система оценки степени регресса опухоли (Tumour

Regression Grade – TRG), основанная на соотношении остаточной опухолевой

ткани, способной к пролиферации, к ложу опухоли, как реакция на

неоадъювантную химиотерапию является хорошим прогностическим фактором.

Степень регресса опухоли, стадия опухолевого процесса, радикальность

проведенного оперативного вмешательства позволяют оценивать дальнейший

прогноз, помогают принять решение о проведении адъювантной химиотерапии.

Однако, как правило, информацию по стадии заболевания, по морфологическому

типу опухоли возможно получить только после проведения оперативного

лечения, что не дает возможности скорректировать тактику ведения больного на

предоперационном этапе, что также актуально для неоперабельных пациентов.

Поэтому изучение возможностей лучевых методов диагностики, в частности,

компьютерной томографии (КТ), имеет большой потенциал для индивидуально

ориентированного планирования лечения больных раком желудка.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время нет единого подхода в предпочтении лучевого метода

диагностики и алгоритма его проведения для клинического стадирования по

системе TNM больных раком желудка [20; 144]. Непосредственных

стандартизированных протоколов компьютерно-томографического сканирования

при раке желудка нет. Также имеется ограниченное число публикаций

относительно сравнения общей и безрецидивной выживаемости больных раком

желудка с клинической стадией, установленной методом КТ.

Литературные данные диагностического потенциала КТ в отношении

стадирования рака желудка, в том числе после проведения неоадъювантной

химиотерапии, достаточно противоречивы [29]. Остается высокой актуальность

проблемы оценки эффективности проведенного лечения как для операбельных,

так и для неоперабельных пациентов; на сегодняшний день систематизированного

подхода в оценке ответа опухоли желудка на предоперационную химиотерапию

на основе данных КТ нет.
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Крайне неблагоприятным прогнозом обладают рак из плохо сцепленных

клеток и перстневидноклеточный рак, характеризующиеся меньшей

чувствительностью к химиотерапии, а также особенностями роста –

внутрислизистой, интрамуральной инфильтрацией, с минимальными, а иногда и

вообще не проявляющимися изменениями на поверхности слизистой оболочки

стенки желудка, в некоторых случаях с сохранением рельефа слизистой и

сохраненной перистальтикой [28]. Традиционная рентгеноскопия желудка, а

также эндоскопическая диагностика претерпевают неизбежные трудности

выявления данных типов опухоли [32]. Адекватно оценить точную локализацию

опухоли, распространение на пищевод или двенадцатиперстную кишку для

планирования объема и доступа хирургического вмешательства данными

методами диагностики затруднительно [24]. Однако отдельных рекомендаций по

диагностике данного типа опухоли нет, и эта проблема диктует необходимость

совершенствования традиционных методов исследования, а также поиск и

внедрение новых методических подходов.

Анализируя литературные данные исследований, проведенных в России, не

встретились статьи, демонстрирующие диагностические возможности КТ в

определении морфологического типа рака желудка. В клинической практике

морфологическая классификация по Lauren (1965), классификация по Borrmann

(1926) являются основой для принятия решения относительно хирургической

тактики и важным прогностическим фактором [40; 89; 120]. По данным ряда

исследований, имеются различия патоморфологических данных биопсии и

патоморфологических данных анализа операционного материала одних и тех же

пациентов [168; 218].

Таким образом, нерешенность вышеизложенных вопросов повышает

значимость проблемы, обусловливает высокую степень актуальности изучения

вопроса непосредственных и отдаленных результатов применения компьютерной

томографии с использованием методики пневмогастрографии и позволяет

обосновать цель и задачи исследования.

8

Цель исследования

Оптимизация лечебной тактики больных раком желудка за счет повышения

эффективности диагностики с использованием компьютерно-томографической

пневмогастрографии.

Задачи исследования

1. Определить клиническую категорию Т и уТ операбельных больных раком

желудка методом компьютерно-томографической пневмогастрографии.

2. Изучить типы рака желудка по классификации Lauren с помощью

компьютерно-томографической пневмогастрографии.

3. Оценить возможности компьютерно-томографической

пневмогастрографии в оценке эффекта лечения рака желудка после проведения

неоадъювантной химиотерапии.

4. Провести сравнительный анализ общей и безрецидивной двухлетней

выживаемости оперированных больных раком желудка с аналогичной категорией

Т и уТ: клинической, установленной методом КТ-пневмогастрографии, и

патоморфологической.

5. Оптимизировать компьютерно-томографический протокол сканирования

при раке желудка, в том числе для оценки ранних форм (КТ-

пневмогастрография).

Научная новизна исследования

Проведен сравнительный анализ эффективности диагностирования раннего

и местно-распространенного рака желудка с помощью компьютерно-

томографической пневмогастрографии и компьютерной томографии по

стандартному протоколу сканирования. В определении категории Т как раннего,

так и местно-распространенного рака желудка доказана высокая эффективность

компьютерно-томографической пневмогастрографии путем сравнения с

патоморфологическими данными. Сформулирована компьютерно-

томографическая семиотика глубины опухолевой инвазии стенки желудка.
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На основе особенностей роста опухоли, изученных качественных и

количественных биомаркеров визуализации, в сравнении с

патоморфологическими данными, разработана оригинальная компьютерно-

томографическая классификация, помогающая в определении типов рака желудка

по классификации Lauren и определении степени ответа на неоадъювантную

химиотерапию.

Разработан алгоритм и доказана высокая точность определения типов рака

желудка по классификации Lauren с помощью компьютерно-томографической

пневмогастрографии (Патент РФ на изобретение № 2743221 «Способ определения

типа рака желудка по классификации Lauren методом компьютерной

томографии»).

Определены возможности компьютерно-томографической

пневмогастрографии в оценке степени ответа рака желудка после

неоадъювантной химиотерапии в сравнении с патоморфологическими данными.

Разработан алгоритм и доказана высокая точность оценки степени ответа рака

желудка после неоадъювантной химиотерапии (Патент РФ на изобретение

№ 2749359 «Способ определения степени регрессии местно-распространенного

рака желудка после проведения неоадъювантной химиотерапии методом

компьютерной томографии»).

Оценена выживаемость оперированных больных раком желудка и проведен

сравнительный анализ общей и безрецидивной двухлетней выживаемости

оперированных больных раком желудка с аналогичной категорией Т и уТ,

установленной патоморфологически и клинически методом компьютерно-

томографической пневмогастрографии. Доказано, что общая и безрецидивная

двухлетняя выживаемость оперированных больных раком желудка с аналогичной

категорией Т и уТ, установленной патоморфологически и клинически методом

компьютерно-томографической пневмогастрографии, достоверных различий не

имеет.

Разработан протокол и четкий алгоритм компьютерно-томографического

исследования для клинического стадирования рака желудка, способствующий
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выбору оптимальной хирургической тактики и стратифицикации пациентов для

проведения неоадъювантной химиотерапии (Патент РФ на изобретение

№ 2621952 «Способ компьютерно-томографического исследования желудка»).

Научная и практическая значимость работы

Показаны возможности компьютерно-томографической

пневмогастрографии у больных ранним и местно-распространенным раком

желудка в оценке распространенности процесса, в частности диагностическая

эффективность определения глубины опухолевой инвазии, влияющие на выбор

тактики лечения, в частности оптимального объема хирургического

вмешательства, стратификацию пациентов для проведения неоадъювантной

химиотерапии с целью снижения вероятности возникновения рецидива.

Алгоритмы оценки степени ответа рака желудка после проведения

неоадъювантной химиотерапии и определения типов рака желудка по

классификации Lauren, как одних из наиболее важных предикторов отдаленных

результатов, позволяют более дифференцированно подойти к выбору тактики

лечения.

Полученные данные об отсутствии достоверных различий общей и

безрецидивной выживаемости оперированных больных раком желудка с

аналогичной категорией Т и уТ, установленной патоморфологически и

клинически методом компьютерно-томографической пневмогастрографии,

подтверждают высокую актуальность метода и способствуют оценке адекватного

прогноза.

Методология и методы исследования

Выполнение настоящего научного исследования осуществлялось на

клинической базе хирургического отделения абдоминальной онкологии и

отделения лучевой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова»

Минздрава России, основано на проспективном и ретроспективном анализе

данных 479 пациентов в период с 2011 по 2018 год. Все пациенты были
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прооперированы в объеме субтотальной резекции желудка или гастрэктомии,

212 пациентам была проведена неоадъювантная химиотерапия. Пациенты

стратифицированы на группы в зависимости от поставленных задач: группу

оценки эффективности определения клинической категории Т и уТ операбельных

больных раком желудка с помощью разработанной методики (компьютерно-

томографической пневмогастрографии) в сравнении с компьютерной

томографией по стандартному протоколу, сравнения методик в диагностировании

и оптимизации протокола сканирования раннего и местно-распространенного

рака желудка, группу оценки диагностических возможностей компьютерно-

томографической пневмогастрографии в определении типа рака желудка по

классификации Lauren, группу определения диагностических возможностей

компьютерно-томографической пневмогастрографии в оценке эффекта лечения

рака желудка после проведения неоадъювантной химиотерапии, группу оценки

общей и безрецидивной двухлетней выживаемости оперированных больных

раком желудка с аналогичной клинической и патоморфологической категорией

Т и уТ. Данная работа проводилась с учетом рекомендаций ведущих российских и

зарубежных профессиональных организаций.

Положения, выносимые на защиту

1. Клиническая категория Т и уТ операбельных больных раком желудка и

местное распространение опухоли, определенные методом компьютерно-

томографической пневмогастрографии способствуют выбору оптимальной

хирургической тактики и стратифицикации пациентов для проведения

неоадъювантной химиотерапии.

2. Типы рака желудка по классификации Lauren возможно с высокой

точностью оценивать с помощью компьютерно-томографической

пневмогастрографии.

3. Степень ответа рака желудка после неоадъювантной химиотерапии

возможно эффективно определить методом компьютерно-томографической

пневмогастрографии.
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4. Отдаленные результаты (общая и безрецидивная двухлетняя

выживаемость) оперированных больных раком желудка с аналогичной категорией

Т и уТ, установленной патоморфологически и клинически, методом

компьютерно-томографической пневмогастрографии, достоверных различий не

имеют.

5. Оптимизированный компьютерно-томографический протокол

сканирования (КТ-пневмогастрография) позволяет диагностировать рак желудка,

в том числе ранние формы в пределах слизистого и подслизистого слоя стенки.

Степень достоверности и апробация результатов

О степени достоверности результатов свидетельствует репрезентативная

выборка наблюдений (479 пациентов), выбранных в соответствии с целью и

задачами исследования, а также использование адекватных статистических

методов анализа данных.

Доклады по материалам диссертации были представлены на различных

конференциях и форумах: Научно-практические конференции научного

отделения диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России; Научно-практические заседания

РОО «Санкт-Петербургское радиологическое общество» (СПб., 29 марта 2016,

18 октября 2016, 17 октября 2017, 28 сентября 2021); Юбилейный Конгресс

Российского общества рентгенологов и радиологов (М., 8–10 ноября 2016);

III Санкт-Петербургский Международный онкологический форум «Белые ночи –

2017» (СПб., 24–27 июня 2017); Конгресс Российского общества рентгенологов и

радиологов (М., 8–10 ноября 2017); IV Санкт-Петербургский Международный

онкологический форум «Белые ночи – 2018» (СПб., 7–8 июля 2018); Санкт-

Петербургская научно-практическая конференция (СПб., 25–26 октября 2018);

II Всероссийкий научно-образовательный конгресс с Международным участием

«Онкорадиология, лучевая диагностика и терапия» (М., 15–16 февраля 2019);

XII Международный конгресс «Невский радиологический форум – 2021» (СПб.,
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07–10 апреля 2021); Конгресс Российского общества рентгенологов и радиологов

(М., 8–10 ноября 2021).

Апробация результатов диссертационной работы состоялась 24 февраля

2021 года на Объединенной научно-практической конференции отделения

опухолей желудочно-кишечного тракта и отделения диагностической и

интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова»

Минздрава России.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты настоящего исследования используются для клинического

стадирования, при выборе тактики лечения больных раком желудка, находящихся

на обследовании и лечении в клинике ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России, ГБУ АО «Архангельский клинический

онкологический диспансер» г. Архангельска, ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им.

И.П. Павлова" г. Санкт-Петербурга. Материалы исследования используются в

учебном процессе на циклах повышения квалификации и тематического

усовершенствования врачей, при обучении клинических ординаторов на базе

ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором разработана новая методика компьютерно-томографической

диагностики рака желудка (Патент РФ на изобретение № 2621952 «Способ

компьютерно-томографического исследования желудка»). Автор участвовал на

всех этапах настоящего научного исследования: разработка его дизайна, обзор

отечественных и зарубежных источников литературы по изучаемой проблеме,

обоснование и формулирование актуальности исследования, цели, задач, этапов

исследования, интерпретации и описания компьютерно-томографических

исследований органов живота, анализ архивных и ретроспективных данных.

Автор участвовал в патоморфологическом анализе послеоперационных

резекционных материалов, изучении отдаленных результатов лечения и
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выживаемости пациентов, проведена статистическая обработка полученных

материалов. Автором разработан рентгенологический протокол описания и

заключения при раке желудка, разработан алгоритм определения типов рака

желудка по классификации Lauren с помощью компьютерно-томографической

пневмогастрографии (Патент РФ на изобретение № 2743221 «Способ определения

типа рака желудка по классификации Lauren методом компьютерной

томографии») и алгоритм степени ответа рака желудка после неоадъювантной

химиотерапии (Патент РФ на изобретение № 2749359 «Способ определения

степени регрессии местно-распространенного рака желудка после проведения

неоадъювантной химиотерапии методом компьютерной томографии»). Автором

написан текст диссертации и автореферата, сформулированы выводы и

практические рекомендации.

Публикации


[…]


оптимизировать тактику ведения пациента и спрогнозировать отдаленные

результаты, в том числе для пациентов с неоперабельными случаями.

6. Использование предложенного для врача-рентгенолога

специализированного протокола описания и заключения КТ-исследования при

РЖ помогает систематизировать оценку местного распространения

патологического процесса и способствует более дифференцированному подходу

при выборе тактики лечения.

Протоколы описания КТ-исследования живота для первичного

стадирования рака желудка (протокол № 1) и для «рестадирования» рака желудка

после НАПХТ (протокол № 2) приведены на с. 158–160.
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Протокол КТ заключения № 1

КОМПЬЮТЕРНО-ТОМОГРАФИЧЕСКАЯ ПНЕВМОГАСТРОГРАФИЯ

(Первичное КТ-исследование для оценки степени распространенности процесса)

Клинические данные:

Методика: артериальная, портальная, остроченная фазы сканирования с внутривенным

болюсным контрастированием и per os контрастированием газом

Цель исследования: оценка распространенности процесса (первичное исследование)

1. Характеристики опухоли желудка

Локализация опухоли (согласно JGCA, 3rd English edition):

– отделы желудка: верхняя треть (U), средняя треть (M), нижняя треть (L)

– стенки желудка: передняя (ant), задняя (post), малая кривизна (less), большая кривизна (gre)

– распространение на пищевод (E), пищеводно-желудочный переход (EGJ) и

двенадцатиперстную кишку (D)

– верхний край опухоли: относительно хиатального отверстия

диафрагмы/кардиоэзофагеального перехода выше/ниже на … мм

– дистальный край: относительно привратника выше/ниже на … мм

– I/II/III Siewert, опухолевый центр относительно кардиоэзофагеального перехода: выше/ниже

на … мм (для опухолей с вовлечением кардиоэзофагеального перехода, применимо только

для аденокарциномы согласно Japanese Classification of Esophageal Cancer, 11th Edition: part II

and III)

Размеры: протяженность … мм, толщина до … мм

Тип/характер роста опухоли:

– тип по классификации Borrmann: I/II/III/IV/V

– 0 – Ip/0 – Is/0 – sp/0 – IIa/0 – IIb/0 – IIc/0 – III (согласно Парижской классификации 2002 г.,

применимо для ранних раков)

– тип по КТ-классификации: бугристый/интрамуральный/смешанный

– тип по классификации Lauren: кишечный или неопределенный/диффузный не кишечный/не

диффузный/Х

– распространение на связки малого сальника, на большой сальник, смежные анатомические

структуры и органы

– признаки экстрамуральной лимфоваскулярной инфильтрации: имеются/нет

Глубина инвазии опухоли: ctТ1а, ctТ1b, ctТ2, ctТ3, ctТ4а, ctТ4b

2. Характеристики лимфатических узлов

Парагастральные лимфатические узлы:

– без достоверных признаков структурных изменений/с признаками структурных изменений:

группа № / 1-й – 2-й – 3-й порядок (согласно JGCA, 3rd English edition)
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N.B. susp. criteria mts: округлая форма, неровные/нечеткие контуры с признаками

экстранодальной инфильтрации, гетерогенная структуры с неравномерным/повышенным

накоплением контрастного препарата, наличием зон некроза

– размеры: до … мм / до … по короткой оси

– общее количество лимфатических узлов: не менее …

Забрюшинные лимфатические узлы парааортальных групп:

№ 16a1, № 16a2, № 16b1, № 16b2 (согласно JGCA, 3rd English edition) до … мм без достоверных

признаков структурных изменений/с признаками структурных изменений

3. Отдаленные метастазы:

– депозиты в структуре малого сальника/большого сальника: имеются/нет

– признаки перитонеального карциноматоза: изменения по париетальной/висцеральной

брюшине

– другие отдаленные метастазы (в зоне визуализации): указать

4. Артериальные/венозные анатомические варианты:

Анатомия целиако-мезентериального бассейна: … тип, N. Michels

Заключение: КТ-картина опухоли желудка (ctTNM).

Протокол КТ заключения № 2

КОМПЬЮТЕРНО-ТОМОГРАФИЧЕСКАЯ ПНЕВМОГАСТРОГРАФИЯ

(КТ-исследование для оценки степени ответа после НАПХТ)

Клинические данные:

Методика: артериальная, портальная, остроченная фазы сканирования с внутривенным

болюсным контрастированием и per os контрастированием газом

Цель исследования: оценка степени ответа после НАПХТ (динамическое исследование в

сравнении с КТ от …)

1. Характеристики опухоли желудка

Структура опухоли: существенно не изменилась/изменилась с неравномерным накоплением

контрастного препарата, стала гиподенсной за счет фиброзного компонента

Локализация опухоли (согласно JGCA, 3rd English edition):

– отделы желудка: верхняя треть (U), средняя треть (M), нижняя треть (L) (ранее …)

– стенки желудка: передняя (ant), задняя (post), малая кривизна (less), большая кривизна (gre)

(ранее …)

– распространение на пищевод (E), пищеводно-желудочный переход (EGJ) и

двенадцатиперстную кишку (D) (ранее …)

– верхний край опухоли: относительно хиатального отверстия

диафрагмы/кардиоэзофагеального перехода выше/ниже на … мм (ранее …)

– дистальный край: относительно привратника выше/ниже на … мм (ранее …)
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– I/II/III Siewert, опухолевый центр относительно кардиоэзофагеального перехода: выше/ниже

на … мм (для опухолей с вовлечением кардиоэзофагеального перехода, применимо только

для аденокарциномы согласно Japanese Classification of Esophageal Cancer, 11th Edition: part II

and III)

Размеры: протяженность … мм (ранее …), толщина до … мм (ранее …)

Тип/характер роста опухоли:

– тип по классификации Borrmann: I/II/III/IV/V

– 0 – Ip / 0 – Is / 0 – sp / 0 – IIa / 0 – IIb / 0 – IIc / 0 – III (согласно Парижской классификации

2002 г., применимо для ранних раков)

– тип по КТ-классификации: бугристый/интрамуральный/смешанный

– тип по классификации Lauren: кишечный или неопределенный/диффузный/не кишечный/не

диффузный/Х

– распространение на связки малого сальника, на большой сальник, смежные анатомические

структуры и органы

– признаки экстрамуральной лимфоваскулярной инфильтрации: имеются/нет

Глубина инвазии опухоли: уctТ1а, уctТ1b, уctТ2, уctТ3, уctТ4а, уctТ4b

2. Характеристики лимфатических узлов

Парагастральные лимфатические узлы:

– без достоверных признаков структурных изменений/с признаками структурных изменений:

группа № / 1-й – 2-й – 3-й порядок (согласно JGCA, 3rd English edition)

N.B. susp. criteria mts: округлая форма, неровные/нечеткие контуры с признаками

экстранодальной инфильтрации, гетерогенная структуры с неравномерным/повышенным

накоплением контрастного препарата, наличием зон некроза

– размеры: до … мм (ранее …) / до … по короткой оси (ранее …)

– общее количество лимфатических узлов: не менее …

Забрюшинные лимфатические узлы парааортальных групп:

№ 16a1, № 16a2, № 16b1, № 16b2 (согласно JGCA, 3rd English edition) до … мм (ранее …)

без достоверных признаков структурных изменений/с признаками структурных изменений

3. Отдаленные метастазы:

– депозиты в структуре малого сальника/большого сальника: имеются/нет

– признаки перитонеального карциноматоза: изменения по париетальной/висцеральной

брюшине

– другие отдаленные метастазы (в зоне визуализации): указать

4. Артериальные/ венозные анатомические варианты:

Анатомия целиако-мезентериального бассейна: … тип, N. Michels

Заключение: КТ-картина опухоли желудка (уctTNM, ctTRG, согласно JGCA, 3rd English

edition).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Проблема повышения эффективности стадирования рака желудка по

системе TNM, повышения эффективности хирургического и

химиотерапевтического лечения и коррекции проводимой химиотерапии

являются приоритетными направлениями. Несмотря на доказанную

эффективность применения КТ-пневмогастрографии в диагностировании как

раннего, так и местно-распространенного рака желудка, возможности

определения типов по классификации Lauren, а также применения такого

параметра, как TRG, актуальным остается изучение биомаркеров визуализации на

этапе развития радиомики и радиогеномики.

Целесообразно продолжить набор когорты пациентов с полным

патоморфологическим ответом на проведенную химиотерапию, в том числе с

учетом данных КТ (TRG 2/3) с оценкой отдаленных результатов, что позволит

проводить коррекцию тактики ведения пациента, в том числе терапевтического

лечения в случаях противопоказания проведения оперативного вмешательства и

при неоперабельных опухолях, и на репрезентативном материале подтвердит

возможность применения в клинической практике данной системы оценки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПХТ – адъювантная полихимиотерапия

ВОЗ – Всемирная организации здравоохранения

ДЛ – диагностическая лапароскопия

КТ ‒ компьютерная томография

КТ-станд ‒ компьютерная томография по стандартному протоколу

КТ-ПГГ ‒ компьютерно-томографическая пневмогастрография

ЛУ ‒ лимфатический узел (лимфатические узлы)

МРТ ‒ магнитно-резонансная томография

НАПХТ ‒ неоадъювантная полихимиотерапия

ПЭТ-КТ ‒ позитронно-эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ-МРТ – позитронно-эмиссионная магнитно-резонансная томография

РЖ ‒ рак желудка

РРЖ ‒ ранний рак желудка

УЗИ ‒ ультразвуковое исследование

ФГДС ‒ фиброгастродуоденоскопия

ФДГ – фтордезоксиглюкоза

ЭУС ‒ эндоскопическая ультрасонография

AJCC ‒ The American Joint Committee on Cancer (Объединенный американский

комитет по раку)

AUC ‒ Area Under Curve (площадь под кривой)

ESMO – European Society for Medical Oncology (Европейской общество

медицинской онкологии)

JGCA – Japanese Gastric Cancer Association (Японская ассоциация по изучения

рака желудка)

NCCN – National Comprehensive Cancer Network (Национальная комплексная

онкологическая сеть)

RECIST – Response evaluation criteria in solid tumours (Критерии оценки ответа

солидных опухолей)
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RUSSCO – Russian Society of Clinical Oncology (Российское общество

клинической онкологии)

TNM ‒ классификация Tumour, Node, Metastasis (Международная классификация

злокачественных опухолей)

TRG ‒ Tumour Regression Grading (степень регресса опухоли)

SRD – sum of the products of diameters (суммы наибольших размеров)
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