ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора *Тер-Ованесова Михаила Дмитриевича* на диссертацию *Аmeliной Инны Дмитриевны* на тему: «**Клинико-рентгенологическое обоснование планирования лечения рака желудка**» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. онкология, лучевая терапия, 3.1.25 лучевая диагностика

Актуальность темы диссертации

Актуальность темы не вызывает сомнений в связи с высокими показателями заболеваемости и смертности рака желудка (РЖ) среди онкологических заболеваний. По данным ВОЗ, заболеваемость РЖ составляет порядка 1 млн. новых случаев в год, поэтому проблема лечения больных с данным заболеванием является актуальной в современной клинической практике. В связи с поздней обращаемостью пациентов, только около половины из них являются потенциально курабельными. По этой причине широкое распространение получило применение неоадьювантного лечения, позволяющее снизить риск возникновения рецидивов за счет уменьшения размеров и стадии опухолевого процесса. Компьютерная томография (КТ) живота остается общепринятым методом выбора не только в первичном стадировании опухоли, но и на всех остальных этапах лечения РЖ.

Имеющиеся к настоящему времени литературные данные, в целом подтверждающие перспективность и диагностические возможности КТ в оценке местного распространения, химиотерапевтического лечения рака желудка, остаются разрозненными и противоречивыми. Нет достаточных литературных данных о возможности КТ в определении типов РЖ по классификации Lauren, что может повлиять на лечебную тактику, в том числе хирургическую, например, в определении объема резекции для достижения радикальности.

Совершенно очевидно, что тема диссертационного исследования *Аmeliной Инны Дмитриевны*, посвященная изучению перечисленных проблем,

является весьма актуальной и направлена на решении важной для медицинской науки и практики задачи.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций диссертации

Степень достоверности результатов проведённого исследования определяется большим объёмом выборки включенных в исследования пациентов (479 пациентов, прооперированных по поводу РЖ, результаты КТ, которые сопоставлены с патоморфологическими данными и данными выживаемости). Сбор данных, их обработка, анализ, интерпретация, изложение результатов, формулирование выводов и практических рекомендаций достаточно обоснованы и имеют практическое значение.

Протоколы исследования и методы, используемые автором, современны и информативны. Данные, приведенные в работе, являются статистически значимыми и обработаны с использованием современных методов статистики.

Объем клинических наблюдений, высокий методический уровень исследования, корректное применение математических методов для статистической обработки материала убедительно свидетельствуют, что полученные результаты, основные научные положения и выводы исследования являются достоверными и обоснованными.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Результаты, полученные после проведения данного исследования, обладают безусловной новизной и практической значимостью. В ходе работы автор выполнил оценку отдалённых результатов лечения РЖ. Получено подтверждение значимости оценки глубины инвазии РЖ методом КТ-пневмогастрографии, которые коррелировали с патоморфологическими данными. Продемонстрировано, что общая и безрецидивная выживаемость

пациентов с аналогичной категорией T, установленной патоморфологически и клинически методом КТ-пневмогастрографии достоверных различий не имеет. Применение разработанного специализированного протокола в диагностике позволяет добиться высоких диагностических показателей. Автором впервые был предложен оригинальный алгоритм определения типа РЖ по классификации Lauren, а также КТ-система оценки эффекта терапии РЖ после проведенной неоадьювантной химиотерапии, на основе различных качественных и количественных диагностических факторов (изучено около 100 факторов на каждого пациента).

Знание типа РЖ по классификации Lauren и степень ответа РЖ на проведенное химиотерапевтическое лечение позволит скорректировать дальнейшую тактику ведения пациентов и снизить риск возникновения рецидива заболевания. Предложенные автором практические рекомендации позволяют оптимизировать диагностический и лечебный алгоритм у больных РЖ на основе данных КТ.

Полученные исследователем данные актуальны в стационарах абдоминальной онкологии, а также отделениях химиотерапии и лучевой диагностики. В связи с этим, диссертационная работа будет полезна и онкологам, и врачам лучевой диагностики.

Установлена высокая точность КТ-пневмогастрографии в оценке глубины инвазии как раннего, так и местно-распространенного РЖ путем сравнения с патоморфологическими данными. Автором разработаны стандартизированные протоколы описания КТ-исследования живота для первичного стадирования РЖ и для «рестадирования» РЖ после проведения химиотерапии. Получено 3 патента РФ.

Таким образом, полученные в ходе исследования результаты имеют безусловную научную новизну и практическую значимость. Поставленная цель

достигнута, сформулированные автором задачи решены, полученные выводы полностью соответствуют задачам исследования и отражают их решение.

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом, замечания по оформлению диссертации

Диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Диссертация изложена на 193 страницах машинописного текста, иллюстрирована 62 рисунками и 41 таблицей. Список литературы включает 266 источников: 42 отечественных и 224 иностранных.

Во введении автор раскрывает актуальность проблемы и формулирует цель и задачи исследования, излагает научную новизну и практическую значимость работы.

В первой главе автор представил обзор литературы, в котором детально проанализированы литературные источники по теме диссертационного исследования и показано современное состояние проблемы визуализации, стадирования, оценки морфологических критериев и определения степени ответа РЖ после проведения химиотерапии с помощью метода КТ. Обзор написан хорошим литературным языком, после прочтения которого возникает четкое понимание важности и перспективности проведения данного исследования.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. Всего в исследование включено 479 человек, получавших лечение по поводу верифицированного РЖ. Большинство пациентов было с местно-распространенным процессом, комбинированное лечение которых включало проведение предоперационной неоадьювантной полихимиотерапии. 271 пациенту выполнена КТ брюшной полости по разработанной методике сканирования – КТ-пневмогастрографии. Пациенты, получавшие ХТ проходили КТ до и после неоадьювантного лечения, непосредственно перед операцией.

Достоверность полученных результатов подтверждена с помощью статистической обработки с использованием современных прикладных программ.

Третья глава посвящена анализу результатов собственного исследования. Автором представлены возможности КТ-пневмогастрографии в определении глубины инвазии как без ХТ, так и после ХТ, оценке эффективности ХТ - лечения РЖ в сравнении с патоморфологическими данными, определении типов РЖ по классификации Lauren. Диагностические показатели КТ-пневмогастрографии достаточно высокие, позволяющие планировать оптимальную тактику ведения пациента.

Четвертая глава посвящена оценке результатов лечения раннего и местнораспространенного РЖ. Проведено сопоставление общей и безрецидивной выживаемости больных с аналогичной глубиной инвазии, определенной клинически методом КТ-пневмогастрографии, и патоморфологически, как без ХТ, так и после ХТ. Отсутствие статистически значимых результатов выживаемости, подтверждает целесообразность использования клинического стадирования с помощью КТ-пневмогастрографии при выборе тактики лечения.

В заключительной главе сопоставляются собственные результаты с данными других исследователей, при этом проводится сравнение методик и критериев оценки их эффективности. Особое внимание уделяется оценке глубины инвазии, количественным и качественным биомаркерам визуализации, способных отражать морфологические характеристики опухоли. На основании представленных данных анализа изученного материала объективно становятся очевидными высокие диагностические возможности КТ-пневмогастрографии как в случае раннего, так и местно-распространенного РЖ. Диагностические возможности разработанной методики применимы как для операбельных, так и для неоперабельных пациентов, и позволят корректировать тактику лечения.

Сформулированные автором выводы полностью соответствуют поставленным задачам. Представленная на обсуждение диссертационная

работа будет полезна не только врачам лучевой диагностики, но и онкологам, и хирургам.

Работа изложена хорошим языком, легко воспринимается и содержит достаточное количество иллюстративного материала, включающего в себя фотографии, макро - и микропрепаратов КТ-изображений, таблицы и рисунки. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

По результатам диссертационной работы возник вопрос:

Проводилось ли сопоставление КТ-пневмогастрографии и эндоскопической ультрасонографии в определении клинической категории Т при раннем и местно-распространенном РЖ?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Амелиной Инны Дмитриевны на тему: **«Клинико-рентгенологическое обоснование планирования лечения рака желудка»** представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. онкология, лучевая терапия, 3.1.25 лучевая диагностика, является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача – оптимизация лечебной тактики больных РЖ за счет повышения эффективности диагностики с использованием КТ-пневмогастрографии, а полученные в ходе исследования результаты имеют безусловную научную новизну и практическую значимость.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. №748 и 01.10.2018 г. № 1168, предъявляемым к диссертациям на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. онкология, лучевая терапия, 3.1.25 лучевая диагностика, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Официальный оппонент

Заместитель главного врача по организации онкологической помощи
Государственного бюджетного учреждения «Городская клиническая
больница №40 Департамента здравоохранения города Москвы»

доктор медицинских наук, профессор

М. Д. Тер-Ованесов Тер-Ованесов М.Д.

Подпись профессора Тер-Ованесова М.Д. «заверяю»
Заместитель главного врача по кадрам

Шульженко Д.Ю.

01.03.2022

Контактная информация:

ГБУ «Городская клиническая больница № 40
Департамента здравоохранения города Москвы»
Адрес: 129301, Москва, ул. Касаткина, д. 7, СВАО, 56
тел.: +7(495) 683-80-84
Эл. Почта: gkb40@zdrav.mos.ru